Astfel, Ion Russu-Şirianu (pe care l-am
prezentat în materialul „Senzaţionalele
reportaje din Câmpulung şi din Rucăr scrise
de un gazetar din Arad în anul 1901”, material
apărut în „Istorii Neconvenţionale din
Muscel”, volumul II) a trecut pentru prima
oară prin graniţa de la Bran, în anul 1899.
Supărat pe starea drumurilor şi pe
mentalităţile valahe, Şirianu consemnează,
sarcastic, tot în „Tribuna Poporului” (10/22
septembrie 1899), că la Câmpulung, pe
bulevardul Pardon, „este ridicat un
monument: soclu de peatră românescă şi un
bust în bronz care reprezintă pe Negru-Vodă,
fresat după ultima modă: păr lung şi barbă
ascuţită”!